
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO do cargo em comissão 
de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de novembro 
de 2023.
II. nomear FERNANDO PITTON ALBANESE para exercer o cargo em comis-
são Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de novembro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.166/2023-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRESA BARROS DE ARAÚJO ABREU do cargo em comis-
são de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração. 
II. nomear LAURO PEREIRA WANZELLER RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.167/2023-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 3.055/2023-CCG, de 26 de ou-
tubro de 202, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.588, de 27 de 
outubro de 2023, que nomeou MARCUS FABIANO MENDES DE CARVALHO 
COURA do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Comunicação, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.168/2023-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1259018,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA DUARTE ALMEIDA CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.169/2023-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1259018,
R E S O L V E:
exonerar HAROLDO BARROSO RUFINO do cargo em comissão de Chefe de 
Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 6 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.170/2023-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1259018,
R E S O L V E:
nomear MARCELO DANIEL LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Laboratório Central, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1008510

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1559/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ponta de Pedras/
PA; Período: 11 a 14/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho 
Campos, 57231754/2; 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sousa, 
42205721/2; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 57199480/2; 3° 
SGT PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1; CB PM Leonardo 
Corrêa Costa, 4220187/1; SD PM Matheus Henrique Carvalho da Costa, 
3541880/1; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1560/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2032

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Ponta de Pedras/PA; Período: 11 a 
14/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Célio Negrão Gomes, 5018951/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1561/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Melgaço/PA; Perí-
odo: 11 a 16/11/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 
57199471/3; SD BM Romero Pantoja Paranhos, 5932544/1; SD PM Nelson 
William Ribeiro Fontenele, 6401975/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 127/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprida: AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 57232371/6; Prazo 
p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da 
Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 128/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/1; Prazo p/ aplica-
ção: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 
2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1008507 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 015/2023-CMG 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa ORZIL CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 701, 
Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, em consonância com o Parecer Jurídico 
381/2023 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – 
PAE 2023/ 1201710.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso III, 
alinea f, da Lei Federal 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.576,90 (nove mil, quinhentos e setenta e seis 
reais e noventa centavos) conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Treinamento

Ação Detalhada 287546
Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 01500000001 – 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 10 de novembro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 015/2023-CMG 
Considerando o Parecer Jurídico 381/2023 – AJUR CMG PA, reconheço e 
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2023 – CMG PA, com 
fulcro no art. 74, Inciso III, alinea f, da Lei Federal 14.133/2021, visando 
à despesa com a Contratação de empresa especializada para prestação 


